COMISSÃO ESPECIAL DE REFORMA POLÍTICA

REQUERIMENTO NO                   , DE 2011

(Da Sra. Luiza Erundina)

Requer a realização de Audiência

Pública para subsidiar o debate relativo à

reforma política.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, seja convocada Audiência Pública nesta Comissão para debater temas

relacionados com a reforma política, bem como receber contribuições de

diferentes segmentos da sociedade.

Para o evento, solicitamos que sejam convidadas as

seguintes autoridades:

• David Fleischer,  doutor em Ciência Política pela Universidade da

Florida, Pós-Doutorado pela Universidade do Estado de Nova Iorque;

professor emérito da Universidade de Brasília.

• José Antônio Moroni , filósofo pela Universidade Dom Bosco, membro

do colegiado de gestão do Instituto de Estudos Socioeconômicos –

Inesc; Secretario Nacional do Fórum Nacional de Participação Popular –

FNPP, membro da Coordenação da Plataforma dos Movimentos Sociais

pela Reforma do Sistema Político.

• Fábio Konder Comparato , advogado, escritor e jurista; professor titular

aposentado da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo –

2

USP; doutor em Direito pela Universidade de Paris e doutor Honoris

Causa pela Universidade de Coimbra.

• Sonia Fleury, doutora em Ciência Política e mestre em Sociologia pelo

Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro – IUPERJ e

psicóloga pela Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG; membro

do Conselho do Desenvolvimento Econômico e Social da Presidência da

República (2003-2006); professora titular da Fundação Getúlio Vargas.

Sala da Comissão, em        de                            de 2011.

Deputada LUIZA ERUNDINA DE SOUSA

(PSB/SP)